Given at Constantinople, on the third of the

Publicada a 6 de los Idus de Julio, bajo el segundo consulado de LETO y el de CEREAL. [215.]

4.- *El Emperador ALEJANDRO, Augusto, a LICINIA.* - Sin razón alguna estimas que se te debe el legado o el fideicomiso que por tu tío paterno se te dejó con la condición de que te hubieses casado con su hijo, porque, habiendo muerto el hijo antes que con él contrajeses matrimonio, habrá faltado la condición.

Publicada las Calendas de Diciembre, bajo el segundo consulado de ALEJANDRO, Augusto, y el de MARCELO. [226.]

6.- *Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXIMIANO, Augustos y Césares, a FAUSTINO.* - Si se demostrase que tu mujer estaba bajo la patria potestad al tiempo de las nupcias, no es dudoso que se adquirió para su padre el provecho del fideicomiso que se le dejó a ella para cuando se hubiere casado, si ninguna otra cosa impide que corra el término del mismo. Pero si antes de las nupcias hubiere sido emancipada por su padre, y después hubiere fallecido, sobreviviéndole su padre, su marido, y sus hijos, transmitió a sus herederos la acción del fideicomiso, que a ella le competía.

Sancionada en Sirmio a 6 de las Calendas de Febrero, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

6.- *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JUAN, Prefecto del Pretorio.* - Si a muchas personas se les hubiere mandado que cumpliesen una sola condición, se dudaba según Ulpiano, si todos debían cumplirla simultáneamente, o si cada uno sería compelido a cumplirla, como si fuera él solo. Pero a nosotros nos parece que cada cual tiene necesidad de cumplir la condición, y percibe a proporción de la parte que le toca lo que de este emolumento hay, de suerte que los que hubieren cumplido lo mandado sean ciertamente llamados al lucro, pero los que lo hubieren desatendido se imputen a sí mismos si son rechazados de este emolumento.

Dada en Constantinopla a 3 de las Calendas de

consulatum LAMPADII et ORESTES VV. CC.
(531.)

7.- *Idem A. IOANNI P. P.-* Quum quidam testamento condito libertatem suo servo dereliquit sub condicione, si suo heredi certum numerum solidorum praestet vel aliam quandam speciem vel vicarium servum, ille autem servus non in eodem loco constitutus, ubi etiam heres fuerat, herili testamento cognito properabat ad heredem cum ipso, quod iussus erat dare heredi, sed in medio latronum vel hostium incursione peremptum est quod portabat: quaerebatur inter antiquos, si praepeditur libertas, quia hoc dare servus non potest propter memoratum fortuitum casum. Itaque veterum dubietate quiescente nobis placuit, ut et libertas omnimodo competit et commodum, quod heredi vel extraneo relinquitur, non abstrahatur. Ex quacumque igitur causa impediatur, sive per heredem sive per eum, cui dare aliquid iussus est, sive per fortuitos casus, in libertatem quidem ipse omnimodo perveniat, nisi ipse servus noluit adimplere condicionem: obnoxius tamen consti-tuatur post libertatem heredi vel ei cui dare iussus est, nisi et ipse oblatis pecunias non suscepit (quod enim semel repudiatum est ab eo, redintegrari minime concedimus), quatenus hoc quod dare iussus est omnimodo adimplere compellatur vel in ipso mancipio, si extat, vel in aestimatione eius non amplius quam in quindecim solidos imputanda, vel in alia re, si et ipsa appareat, vel si non existat, vera eius aestimatione praestanda.